
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 28 de maio de 2025 Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

070CE44ADDF2BF5232B45CC5C7F69695



quarta-feira, 28 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETO N. 154, DE 28 DE MAIO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES/BA, PARA O BIÊNIO 2025-2027, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS CORRELATAS.

• ERRATA DE CORREÇÃO DO DECRETO N. 151/2025.

• ATA DE DELIBERAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E OFÍCIO 02/2025/CMS.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

070CE44ADDF2BF5232B45CC5C7F69695



quarta-feira, 28 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

 

DECRETO N. 154, DE 28 DE MAIO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(CMDCA) DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
MENDES/BA, PARA O BIÊNIO 2025-2027, 
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS 
CORRELATAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso IV, artigo 58 da Lei 

Orgânica, a Lei Municipal n.765/2005, alterada pela Lei Municipal n. 805/2011, a Lei 

Federal n. 8.069/1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, e; 

CONSIDERANDO a necessidade de recomposição do CMDCA, diante do 

encerramento do mandato de sua composição anterior, ocorrida em junho de 2023. 

CONSIDERANDO também a realização de audiência ocorrida em 10 de abril de 

2025, para indicação de membros composição deste colegiado. 

DECRETA 

Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes, representantes do Poder 

Público e da Sociedade Civil para compor o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA de Barra do Mendes/BA, para o mandato do 

biênio 2025-2027, conforme abaixo discriminado: 

I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

1. Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: PALOMA BASTOS DE SOUZA NUNES 
Suplente: RILLEN MARTINS DOS SANTOS 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6ADCD8C33B4A8DFAA8414AAB1D82F7A

quarta-feira, 28 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 28 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

2. Secretaria Municipal de Educação 
Titular: BEATRIZ QUEIROZ PEREIRA 
Suplente: ELIZÂNGELA OLIVEIRA MARIANO 

3. Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: VANESSA MENDONÇA DA SILVA 
Suplente: SIMONI FRANCISCA DE PAULA 

4. Secretaria Municipal de Administração 
Titular:  JONAS FILHO PEREIRA BENTO 
Suplente: EMERSON MASCARENHAS ROSA 

II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
1. Igreja Católica 

Titular: MARIA LAÉDINA DE ALMEIDA SOUZA 
Suplente: JANETH PIMENTEL PACHECO 

2. Igreja Presbiteriana 
Titular: MÔNICA SOUZA NUNES 
Suplente: EMILLY SODRÉ NUNES 

3. Igreja Assembleia de Deus 
Titular: MARILEIDE NEVES DE ARAÚJO 
Suplente: LEANDRO DA PAIXÃO SANTOS 

4. Representantes Comunitários (Associação/Entidade) 
Titular: ANDREIA ALVES DE NOVAES 
Suplente: SILVANA CELESTINO SOUSA 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes/BA, 28 de maio de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6ADCD8C33B4A8DFAA8414AAB1D82F7A

quarta-feira, 28 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 28 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

ERRATA 

 

 

DECRETO Nº. 151/2025, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

 

 

O Decreto nº. 151/2025 de 12 de Maio de 2025, publicado no diário oficial do Município de 

Barra do Mendes de XX de Maio de 2025, tem pela presente, por lapso de digitação, a 

seguinte correção, para acrescentar nas considerações a seguinte redação, mantendo o 

restante em todos os seus termos: 

 

Passa-se a ler como última consideração: 

 

 

CONSIDERANDO Que a magnitude do desastre atingiu a classificação de nível II ou de média 

intensidade, fazendo com que superasse a capacidade de gerenciamento pelo Poder Público 

Municipal, comprometendo a sua capacidade de resposta, necessitando de aportes de 

recursos dos entes Estadual e Federal, além dos recursos do município. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 28 de maio de 2025. 

  

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

407301EEB7CC9C2DC420493920ADC064

quarta-feira, 28 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 28 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Outros

. CMS 
, CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

OFÍCIO Nº 02/2025 

Barra do Mendes, 22 De maio de 2025 

Ao llmo. Sr. Fládio Martins da Silva 

DE BARRA 00 MENDES - BA 

Secretário de Administração do Município de Barra do Mendes; 

Assunto: Publicação da Composição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde 
- Biênio 2025/2027 

Prezado Secretário, 

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a 

Vossa Senhoria, para fins de publicação no Diário Oficial do Município, a composição 

da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde de Barra do Mendes, eleita para o 

biênio 2025/2027, conforme segue: 

Presidente: VANESSA ABADE DE OLIVEIRA 

Vice-Presidente: EULINA MANOEL DE SOUSA 

Secretária Executiva: Maria José Santos Sousa; 

Secretário adjunto: Liliana Freitas de Matos; 

Á presente solicitação visa dar pubilCidade ao referido ato, em atendimento 

aos princípios da transparência e da publicidade, para conhecimento de toda a 

população de Barra do Mendes. 

Agradecendo a atenção e oolaboração; renovo votos de estima e 

consideração. 

Atenciosamente, 

VANESS~ LIVEIRA 

Presiaente ao conselho Municipal ae smme 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

070CE44ADDF2BF5232B45CC5C7F69695



quarta-feira, 28 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

070CE44ADDF2BF5232B45CC5C7F69695



quarta-feira, 28 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

070CE44ADDF2BF5232B45CC5C7F69695



quarta-feira, 28 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

070CE44ADDF2BF5232B45CC5C7F69695


		2025-05-28T12:52:19-0300




